ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ମୁଁକ୍ତି ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ Odisha State Open University

Established: 2015
Temporary Campus: G.M. University, Sambalpur
E-Mail: info@osou.ac.in, Website: www.osou.ac.in,

ସୟଲପୁର, ଓଡ଼ିଶା

ସ୍ଥାପତ : ୨୦୧୫ ଅସ୍ଥାୟୀ ଶିବିର : ଜି.ଏମ୍. ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ, ସୟଲପୁର

Website: www.osou.ac.in, e-mail: info@osou.ac.in

ASSIGNMENT – 1 to 5

ଦଉକର୍ମ - ୧ - ୫

ACADEMIC SESSION: 2015-16

ଶିକ୍ଷା ବର୍ଷ : ୨୦୧୫-୧୬

DIPLOMA IN RURAL DEVELOPMENT (DRD)

ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ଡିପ୍ଲୋମା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ

Please read the instructions carefully before attempting assignment questions.

INSTRUCTIONS

Dear Learner.

Welcome to the Diploma Programme in Rural Development offered by Odisha State Open University, Sambalpur.

You are required to submit one assignment per course within the stipulated time in order to become eligible to appear in the term-end examination. The assignments will be evaluated by the counselors at your Study Centre. Please submit your assignment response to Coordinator of the Study Centre. Before you attempt the assignments, please go through the course materials carefully. Please read the instructions pertaining to an assignment before your start writing your answer. Do not copy from the course material or from any other source. You are advised to read the material carefully, understand the same and write answers in your own language and style so that you will get good marks/grades.

Purpose of Assignments:

- 1. Assignments are part of the continuous evaluation process in Open and Distance Learning (ODL) system. Due weightage is given to the marks/grades you obtain in assignments. This will help you for better performance in the term-end examination. If you secure good grades/marks in assignments, your overall performance will improve.
- 2. Assignments are also a part of the teaching-learning process in ODL. Your assignment, after evaluation, will be returned back to you with specific and general comments by the evaluator. This will help you to know your strength as well as your weakness. Thus, it will establish a two-way communication between learner and evaluator.

How to write assignments:

- 1. Write your name, programme code, course title, enrolment no. and study centre code in the top sheet of the assignment answer booklet.
- 2. Write the answers in your handwriting. Give sufficient margin in the left side of each page so that the evaluator will give comments on each paragraph/page.
- 3. Do not cross the word limit given in each question.
- 4. Your handwriting should be neat and readable.

Weightage for each assignment:

- 1. Each assignment will carry 25% weithtage and term-end examination will carry 75% weithtage.
- 2. Each assignment will be of 100 marks. But it will carry 25% weightage.
- 3. You have to score minimum pass mark i.e. 40% in each assignment. In case you do not submit assignment or get fail mark in assignment you have to re-submit in the next year.

{INSTRUCTIONS IN ODIA}

ଦଉକର୍ମ:୧-୫

ଶିକ୍ଷାବର୍ଷ: ୨୦୧୫-୧୬

ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ଡିପ୍ଲୋମା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ

ପିୟ ବିଦ୍ୟାର୍ଥୀଗଣ.

ଓଡ଼ିଶା ରାଜ୍ୟ ମୁକ୍ତ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ, ସମ୍ମଲପୁର ଦ୍ୱାରା ପ୍ରସ୍ତୁତ ଏବଂ ପରିବେଷିତ ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର ଡିପ୍ଲୋମା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମକୁ ଆପଣମାନଙ୍କୁ ସାଗତ । ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରତିଟି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ପାଇଁ ଆପଣମାନଙ୍କୁ ଗୋଟିଏ ଲେଖାଏଁ ଦଉକର୍ମ ପ୍ରସ୍ତୁତକରି ଦାଖଲ କରିବାକୁହେବ । ତାହାଦ୍ୱାରା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ନିରୂପିତ ଅନ୍ତିମ ପରୀକ୍ଷା ଦେବାର ଯୋଗ୍ୟତା ଆପଣମାନେ ଅର୍ଜନ କରିପାରିବେ । ଏସବୁ ଦଉକର୍ମ ଆପଣମାନଙ୍କ ପଠନ କେନ୍ଦ୍ରର ପରାମର୍ଶ ଦାତାମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ମୂଲ୍ୟାୟନ କରାଯିବ । ତେଣୁ, ଆପଣମାନେ ଏହାକୁ ନିଜ ପଠନ କେନ୍ଦ୍ରର ସଂଯୋଜକଙ୍କ ନିକଟରେ ଦାଖଲ କରିବାକୁ ଟେଷ୍ଟାକରିବେ । ଦଉକର୍ମ ଉତ୍ତର ଲେଖିବା ପୂର୍ବରୁ ପାଠ୍ୟ ବିଷୟ ବସ୍ତୁ ଉପରେ ଅତ୍ୟନ୍ତ ମନଯୋଗୀ ଦୃଷ୍ଟିରଖନ୍ତୁ । ଏଥି ସଂପର୍କିତ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀକୁ ପାଠକରନ୍ତୁ । ଆପଣମାନଙ୍କ ନିକଟରେ ଉପଲହ୍ଧ ପାଠ୍ୟ ଉପକରଣ କିମ୍ବା ସେଭଳି କିଛି ବହିରୁ ନକଲ କରିବାକୁ ଟେଷ୍ଟାକରନ୍ତୁ ନାହିଁ । ତେଣୁ, ଆପଣମାନଙ୍କୁ ପରାମଶ ଛଳରେ ଏତିକି କୁହାଯାଇ ପାରିବ ଯେ ପାଠ୍ୟଉପକରଣ ଗୁଡ଼ିକୁ ମନ ଦେଇ ପାଠକରି ବୁଝିବାକୁ ଟେଷ୍ଟାକରନ୍ତୁ ଏବଂ ଯଥା ସଂଭବ ନିଜଭାଷା ଓ ଶୈଳାରେ ଉତ୍ତର ଲେଖିବାକୁ ଟେଷ୍ଟାକରନ୍ତୁ । ତାହାଦ୍ୱାରା ଆପଣମାନେ ଭଲ ଗ୍ରେଡ୍/ନମ୍ବର ପାଇ ପାରିବେ ।

ଦଉକର୍ମର ଉଢେଶ୍ୟ:

ମୁକ୍ତ ଓ ଦୂର ଶିକ୍ଷା ପାଠ୍ୟକ୍ରମ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଦଉକର୍ମ ଗୁଡ଼ିକ ନିରବଚ୍ଚିନ୍ନ ମୂଲ୍ୟାୟନ ପ୍ରକ୍ରିୟାର ଗୋଟିଏ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଅଂଶବିଶେଷ । ଦଉକର୍ମ ଗୁଡ଼ିକରେ ଆପଣମାନେ ଯେଉଁଗ୍ରେଡ଼୍/ମାର୍କ ଅର୍ଜନ କରି ଥାଆନ୍ତି, ସେସବୁ ଆପଣମାନଙ୍କର ଶେଷ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ନିରୂପିତ ଅନ୍ତିମ ପରୀକ୍ଷାରେ ଉତ୍ତର ଫଳାଫଳକୁ ପ୍ରଭାବିତ କରିବ । ଦଉକର୍ମରେ ଭଲ ଗ୍ରେଡ୍/ମାର୍କ ରଖିଲେ ଆପଣମାନଙ୍କ ମୋଟା ମୋଟି ପରୀକ୍ଷା ଫଳ ଖ୍ରବ ଭଲ ହେବ ।

ମୁକ୍ତ ଓ ଦୂର ଶିକ୍ଷା ପଠନ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଦଉକର୍ମ ଗୋଟିଏ ବେଶ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଷ ଅଂଶ । ଦଉକର୍ମର ମୂଲ୍ୟାୟନ ପରେ ମୂଲ୍ୟାଳୟନକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦଉ ନିର୍ଦ୍ଧିଷ୍ଟ/ସାଧାରଣ ମନ୍ତବ୍ୟ ସହିତ ସେଗୁଡ଼ିକୁ ଆପଣମାନଙ୍କୁ ଫେରଞ୍ଚକରି ଦିଆଯିବ। ଫଳରେ ଆପଣମାନେ ନିଜର ଦୁର୍ବଳତା ଓ ଭଲ ଦିଗ ଗୁଡ଼ିକ ଜାଣି ପାରିବେ । ତାହା ଦ୍ୱାରାଶିକ୍ଷାର୍ଥୀ ଓ ମୂଲ୍ୟାୟନକାରୀ (ପରାମର୍ଶଦାତା)ଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଦ୍ୱିପାକ୍ଷିକ ସଂପର୍କ ମଧ୍ୟ ଉଉମ ହୋଇପାରିବ।

ଦଉକର୍ମ ଲେଖିବେ କିପରି ?

- ୧.ଉତ୍ତର ଖାତାର ସର୍ବୋଚ୍ଚ ସ୍ଥାନରେ ଆପଣମାନଙ୍କ ନାମ, ପାଠ୍ୟକ୍ରମର କୋଡ଼୍, ପାଠ୍ୟକ୍ରମର ନାମ, ନାମ ଲେଖା କ୍ରମିକ ସଂଖ୍ୟା, ଶିକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ରର କୋଡ଼ ନଯର ଉଲ୍ଲେଖ କରିବେ ।
- ୨. ଉତ୍ତରଗୁଡ଼ିକ ନିଜ ହସାକ୍ଷରରେ ଲେଖିବେ । ପ୍ରତି ପୃଷାର ବାମ ପାର୍ଶ୍ୱରେ ଏବଂ ପ୍ରତି ଅନୁଚ୍ଛେଦ ପରେ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନକାରୀ ତାଙ୍କ ମନ୍ତବ୍ୟ ଲେଖି ପାରୁଥିବା ଭଳି ଯଥେଷ୍ଟ ସ୍ଥାନ ଖାଲି ରଖିବେ ।
- ୩. ପ୍ରତିଟି ପ୍ରଶ୍ନ ପାଇଁ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ଶବ୍ଦ ସୀମା ଅତିକ୍ରମକରିବେ ନାହିଁ ।
- ୪. ଆପଣମାନଙ୍କ ହସାକ୍ଷର ସଷ୍ଟ ଏବଂ ପଠନ ଉପଯୋଗୀ ହେବା ବିଧେୟ ।

ଦଉକର୍ମର ଭୂମିକା:

- ୧. ପ୍ରତିଟି ଦଉ କର୍ମ ଗୋଟିଏ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କନର ଶତକଡ଼ା ୨୫ ଭାଗ ଗୁରୁତ୍ୱ ବହନ କରିବ ଏବଂ ନିରୂପିତ ଅନ୍ତିମ ପରୀକ୍ଷା ଅବଶିଷ୍ଟଶତକଡ଼ା ୭୫ ଭାଗ ର ଗୁରୁତ୍ୱ ବହନ କରିବ ।
- ୨. ପ୍ରତିଟି ଦଭକର୍ମ ୧୦୦ ନୟର ବିଶିଷ୍ଟହେବ । ମାତ୍ର ଏହା ନିରୂପିତ ଅନ୍ତିମ ପରୀକ୍ଷାର ଶତକଡ଼ା ୨୫ ଭାଗ ଗୁରୁତ୍ୱ ବହନ କରିବ ।
- ୩. ଆପଣମାନଙ୍କୁ ସର୍ବନିମ୍ନ ପାସ୍ ହାର ଅର୍ଥାତ୍ ପ୍ରତି ଦତ୍ତକର୍ମରେ ଅନ୍ତତଃ ୪ ୦ ନମ୍ଭର ଅର୍ଜନ କରିବାକୁ ହେବ । ଆପଣମାନେ ଯଦି ଦତ୍ତକର୍ମର ଉତ୍ତର ପ୍ରଦାନ କରିବେ ନାହିଁ କିମ୍ବା ତହିଁରେ ଫେଲ୍ ନମ୍ଭର ରଖିବେ, ତେବେ ପରବର୍ତ୍ତି ବର୍ଷରେ ଆପଣମାନଙ୍କୁ ଆଉ ଥରେ ଦତ୍ତ କର୍ମର ଉତ୍ତର ଦାଖଲ କରିବାକୁ ହେବ ।

SUBMISSION DATES FOR ASSIGNMENTS

(ଦଉକର୍ମ ଜମା କରିବାର ସମୟ ସୀମା)

Sl. No. of Paper	Name of the Paper	Date of Submission	Day as per Calendar
1	Foundations Of	29th May 2016	Sunday
	Rural Sociology		
2	Rural Social	26 th June 2016	Sunday
	Institutions		
3	Rural Social	31st July 2016	Sunday
	Problems		
4	Rural	28th August 2016	Sunday
	Development		
5	Rural Resource	25 th September 2016	Sunday
	Management		

ASSIGNMENT-1

ଦଉକର୍ମ- ୧

_	(Foundations of Rural Sociology) ଗ୍ରାମ୍ୟ ସମାଜବିଜ୍ଞାନର ମୂଳଭିତ୍ତି	Total Credit: 5 ମୋଟ କ୍ରେଡ଼ିଟ-୫
	Long Answers Type Questions	
Q. 01	ଦୀର୍ଘି ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ Define "Rur al Sociology". Describe about its nature, scope and importance to the Indian context? (within 1000 words)	he Mark: 40
ପ୍ରଶ୍ନ-୧	'ଗ୍ରାମ୍ୟ ସମାଜ ବିଜ୍ଞାନ'ର ସଂଜ୍ଞା ନିରୂପଣ କର । ଭାରତୀୟ ପରିପ୍ରେକ୍ଷୀରେ ଏହାର ପ୍ରକୃତି, ପରିସ ଏବଂ ଗୁରୁତ୍ୱ ବର୍ତ୍ତନା କର । (୧୦୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	ର ୪୦ ନଯର
Q. 02 ପ୍ରଶ୍ନ-୨	Medium Answer Type Question ମଧ୍ୟମ ଧରଣର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
	(i) What are the factors responsible for the growth of Village Community? (within 500 words)	Mark: 15
	କ) ଗ୍ରାମ୍ୟ ଗୋଷୀର ବିକାଶ ନିମନ୍ତେ କେଉଁସବୁ କାରଣ ଦାୟୀ ? (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୧୫ ନମ୍ବର
	(ii) Give a detailed description on different types of Villages? (within 500 work	ds) Mark: 15
	ଖ) ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାର ଗ୍ରାମର ପ୍ରକୃତି ଉପରେ ସୁବିସ୍ତୃତ ଆଲୋଚନା କର । (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ) ୧୫ ନମ୍ବର
Q. o3 ପ୍ରଶ୍ନ-୩	Short Answers Type Questions (5x 6 marks) ସଂକ୍ଷିତ୍ର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ (୫x୬ ନଂ)	Mark:30
	Write Short Notes on:(within 100 words) ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତ୍ର (୧୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୩୦ ନମ୍ବର
	i) Rural – Urban Continuum (କ) ଗ୍ରାମୀଣ-ସହରାଞ୍ଚଳର ସମାନତା	
	ii) Rural – Urban Contrast (ଖ) ଗ୍ରାମ-ସହରର ବୈଷମ୍ୟ	
	iii) Caste System (ଗ) ଜାତିପ୍ରଥା	
	iv) Jajmani System (ଘ) ଯଜମାନୀ ପ୍ରଥା	
	v) Dispersed Village (ଙ) ବିକ୍ଲୁରିତ ଗ୍ରାମ	

ASSIGNMENT-**2** ଦଉକର୍ମ- 9

	I (Rural Social Institutions) ତ୍ର ଗ୍ରାମୀଣ ସାମାଜିକ ଅନୁଷାନ	Total Credit: 5 ମୋଟ କ୍ରେଡିଟ୍-୫
0.51	Long Answers Type Questions ଦୀର୍ଘ ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	Male to
Q.01	Differentiate between Caste and Class? Examine the role of caste in politics in Rural India.(within 1000 words)	Mark: 40
ପ୍ରଶ୍ନ-୧	ଜାତି ଓ ଶ୍ରେଣୀ ମଧ୍ୟରେ ପାର୍ଥକ୍ୟ ନିରୂପଣ କର ? ରାଜନୀତି କ୍ଷେତ୍ରରେ ଗ୍ରାମୀଣ ଭାରତରେ ଜାତିର ଭୂମିକା ବର୍ଷନା କର । (୧୦୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୪୦ ନମ୍ବର
Q. 02 ପ୍ରଶ୍ମ-9	Medium Answer Type Question ମଧ୍ୟମ ଧରଣର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
<i>–</i> 1	(i) Assess the importance of the 73 rd Amendments to the proper functioning of Panchayati Raj in India? (within 500 words)	Mark: 15
	(କ) ଭାରତୀୟ ପଞ୍ଚାୟତିରାଜ ବ୍ୟବସ୍ଥାରେ ସମ୍ବିଧାନର ୭୩ତମ ସଂଶୋଧନର କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ଦିଶ ମୂଲ୍ୟାୟନ କର । (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	ମର ୧୫ ନମ୍ବର
	(ii) What are the functions of Gram Sabha? What are its powers? (within 500 words)	Mark: 15
	(ଖ) ଗ୍ରାମସଦ୍ଭାର ଉପଯୋଗୀତା କଣ ? ଏହାର କ୍ଷମତା ଓ ପରିସର ଲେଖ । (୫०० ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୧୫ ନମ୍ବର
Q. o3 ପ୍ରଶ୍ନ-୩	Short Answers Type Questions (5x 6 marks) ସଂକ୍ଷିତ୍ର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ (୫x୬ ନଂ)	Mark:30
	Write Short Notes on: (within 100 words) ଉତ୍ତର ଦିଅନୁ (୧୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୩୦ ନଯର
	(i) Dalits in Rural India (କ) ଗ୍ରାମୀଣ ଭାରତରେ ଦଳିତ	
	ii) Kinship (ଖ) ବଂଶ ପରଂପରା	
	iii) Forms of Marriage (ଗ) ବିବାହ ପଦ୍ଧତି	
	iv) Rural livelihood (ଘ) ଗ୍ରାମୀଣ ଜୀବନ ଜୀବିକା	
	v) Rural Industrialization. (ଙ) ଗ୍ରାମ୍ୟ ଶିକ୍ଷାୟନ	

ASSIGNMENT-**3** ଦତ୍ତକର୍ମ-୩

_	II (Rural Social Problems) ୁ ଗ୍ରାମୀଣ ସାମାଜିକ ସମସ୍ୟା	Total Credit: 6 ମୋଟ କ୍ରେଡିଟ୍ - <i>୬</i>
	Long Answers Type Questions ଦୀର୍ଘ ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
Q. 01	Define "Poverty". How many types of Poverty are there and its causes? Mentical about the Programmes implemented to overcome these problems (within 100 words)	
ପ୍ରଶ୍ନ-୧	ଦାରିଦ୍ର୍ୟର ସଂଜ୍ଞା ନିରୂପଣ କର । ଦାରିଦ୍ର୍ୟ କେତେ ପ୍ରକାରର ଓ ଏହାର କାରଣ କଣ ? ସମସ୍ୟାର ଦୂରୀକରଣ ନିମନ୍ତେ ଯେଉଁସବୁ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଗ୍ରହଣ କରାଯାଇଛି, ତାହା ଉଲ୍ଲେଖ ବ	0 0 117400
Q. 02 ପ୍ରଶ୍ନ-୨	(୧ ୦ ୦ ୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ) Medium Answer Type Question ମଧ୍ୟମ ଧରଣର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
	(i) What are the causes of unemployment? How Employment General Programmes of the government are helpful to solve the problems unemployment? (within 500 words)	
	(କ) ବେକାରୀର କାରଣମାନ କଣ ? ବେକାରୀ ଦୂରୀକରଣ ଦିଗରେ ସରକାରଙ୍କ ନିଯୁକ୍ତି ସୁ ସୃଷ୍ଟି ଜନିତ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଗୁଡ଼ିକ କିଭଳି ସହାୟକ ହୋଇପାରୁଛି ଉଲ୍ଲେଖ କର ।(୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	ଯାଗ ୧୫ ନମ୍ <mark>ୟ</mark> ର
	(ii) What are the causes for negligence in education? What are the changes m in the educational system of India ?(within 500 words)	ade Mark: 15
	(ଖ) ଶିକ୍ଷାକ୍ଷେତ୍ରରେ ଅବହେଳାର କାରଣ କଣ ? ଭାରତୀୟ ଶିକ୍ଷାକ୍ଷେତ୍ରରେ କଣସବୁ ପରିବ ସାଧିତ ହେଉଛି, ତାହା ଉଲ୍ଲେଖ କର । (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	ର୍ତ୍ତିନ ୧୫ ନମ୍ବର
Q. o3 ପ୍ରଶ୍ନ-୩	Short Answers Type Questions (5x 6 marks) ସଂକ୍ଷିତ୍ର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ (୫x୬ ନଂ)	Mark: 30
	Write Short Notes on: (within 100 words) ଉତ୍ତର ବିଅନ୍ତୁ (୧୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ) (i) MMR (କ) ଏମ୍.ଏମ୍.ଆର୍ (ମାତୃ ମୃତ୍ୟୁ ହାର) ii) Declining Sex Ratio (ଖ) ଲିଙ୍ଗ ଅନୁପାତରେ ଅବନତି iii) ICDS (ଗ)ସମନ୍ୱିତ ଶିଶୁ ବିକାଶ ଯୋଜନା iv) Over exploitation of Natural Resources (ଘ)ପ୍ରାକୃତିକ ସଂପଦର ଅତ୍ୟଧିକ ଉତ୍ତୋଳନ v) Sustainable Development. (ଙ) ସମନ୍ୱିତ ବିକାଶ	୩୦ ନମ୍ବର

ASSIGNMENT-**4** ଦଉକମ⁻ ୪

		Total Credit: 10 ମୋଟ କ୍ରେଡ଼ିଟ:୧ ୦
	Long Answers Type Questions ଦୀର୍ଘ ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
Q. 01	What do you mean by Rural Development? What are the approaches of Rural Development? How Panchayati Raj System is related to Rural Development? (within 1000 words)	l Mark: 40
ପ୍ରଶ୍ନ-୧	ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ କହିଲେ ତୁମେ କଣ ବୁଝ ? ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନର କେଉଁସବୁ ଦିଗ ରହିଛି ? ଉନ୍ନୟନ ସହିତ ପଞ୍ଚାୟତିରାଜ ବିଭାଗ କିପରି ସଂଯୋଜିତ ? । (୧୦୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	ଗ୍ରାମ୍ୟ ୪୦ ନସର
Q. 02 ପ୍ରଶ୍ନ-୨	Medium Answer Type Question ମଧ୍ୟମ ଧରଣର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
	(i) Justify the importance of the study of Rural Development?(within 500 wo	rds) Mark: 15
	(କ) ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ପଠନର ଉପଯୋଗୀତା ବର୍ତ୍ତନା କର । (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୧୫ ନମ୍ବର
	(ii Write a detailed Project on any schemes / programmes implemented in yo locality by using PRA tools .(within 500 words)	ur Mark: 15
	(ଖ) କୌଶଳ ବିନିଯୋଗ କରି ତୁମ ଅଞ୍ଚଳରେ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହୋଇଥିବା ଯେକୌଣସି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ର ସଂପର୍କରେ ସୁବିସ୍ତୃତ ପ୍ରକଳ୍ପ ପ୍ରସ୍ତୁତ କର । (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	ମ ୧୫ ନମ୍ଭର
Q. 03	Short Answers Type Questions (5x 6 marks) ସଂକ୍ଷିତ୍ର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ (୫x୬ ନଂ)	Mark: 30
ପ୍ରଶ୍ନ-୩	Write Short Notes on: (within 100 words) ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ (୧୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୩୦ ନମ୍ବର
	(i) Green Revolution (ଜ) ସବୁଜ ବିପ୍ଲବ	
	ii) Sriniketan Project (ଖ) ଶ୍ରୀନିକେତନ ଯୋଜନା	
	iii) Gandhian Approach to Rural Development (ଗ) ଗାନ୍ଧି ଚେତନା ମାଧ୍ୟମରେ ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ	
	iv) IRDP (ଘ) ସମନ୍ୱିତ ଗ୍ରାମ୍ୟ ଉନ୍ନୟନ ଯୋଜନା	
	v) 12 th Five Year Plan (ଙ) ଦ୍ୱାଦଶ ପଞ୍ଚବାର୍ଷିକ ଯୋଜନା	

ASSIGNMENT-**5** ଦଉକର୍ମ - %

_	V (Rural Resource Management) ୁ ଗ୍ରାମୀଣ ସମ୍ମଳ ପରିଷ୍ଠଳନା Long Answers Type Questions	Total Credit: 6 ମୋଟ କ୍ରେଡ଼ିଟ:୬
	ଦୀର୍ଘ ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
Q. 01	Give a detailed description about the classification of Natural Resources? What are the impacts of Energy resource on rural life? (within 1000 words)	Mark: 40
ପ୍ରଶ୍ନ-୧	ପ୍ରାକୃତିକ ସମ୍ମଳର ବର୍ଗାକରଣ ସଂପର୍କରେ ବିସ୍ତୃତ ଆଲୋଚନା କର । ଗ୍ରାମୀଣ ଜୀବନରେ ଶକ୍ତି ସମ୍ମଳର କି ଆବଶ୍ୟକତା ରହିଛି ଆଲୋଚନା କର । (୧୦୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୪୦ ନମ୍ବର
Q. 02 ପ୍ରଶ୍ନ-୨	Medium Answer Type Question ମଧ୍ୟମ ଧରଣର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ	
	(i) What do you mean by Eco - system? What steps should we take in our local maintain balance in eco-system(within 500 words)	ality to Mark: 15
	(କ) ପର୍ଯ୍ୟାବରଣ କହିଲେ ତୁମେ କଣ ବୁଝ ? ପର୍ଯ୍ୟାବରଣର ସନ୍ତୁଳନ ରକ୍ଷା କରିବା ନିମନ୍ତେ ଆ	ମେ ୧୫ ନମ୍ବର
	କଣ ସବୁ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରିପାରିବା ? (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ) (ii) How Community participation can help in the management of Natural Resources? (within 500 words) (୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	Mark: 15
Q. 03	(ଖ) ପ୍ରାକୃତିକ ସମ୍ମଳର ପରିଚାଳନା କ୍ଷେତ୍ରରେ ଗୋଷୀମାନଙ୍କର କି ପ୍ରକାର ସହଯୋଗ ରହିଥାଏ	? ୧୫ ନମ୍ବର
ପ୍ରଶ୍ନ-୩	Short Answers Type Questions (5x 6 marks) ସଂକ୍ଷିତ୍ର ଉତ୍ତରମୂଳକ ପ୍ରଶ୍ନ (୫x୬ ନଂ)	Mark: 30
	Write Short Notes on: (within 100 words) ଉତ୍ତର ଦିଅନ୍ତୁ (୧୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)	୩୦ ନମ୍ବର
	(i) Forest Policies (କ ଜଙ୍ଗଲ ନୀତି	
	ii) Rural practices affecting the Eco – system (ଖ) ପର୍ଯ୍ୟାବରଣକୁ ପ୍ରଭାବିତ କରୁଥିବା ଗ୍ରାମ୍ୟ ଜୀବନଧାରା	
	iii) Threats of Population growth (ଗ) ଜନସଂଖ୍ୟା ବୃଦ୍ଧିର ଆପଦ	
	iv) Land use Pattern (ଘ) ଭୂ–ବ୍ୟବହାରର ସଂବିଧି	
	v) Skill and Capacity building for Natural Resource Management (ଙ)ପ୍ରାକୃତିକ ସଂପଦ ପରିଚାଳାନା ନିମନ୍ତେ କୌଶଳ ଓ ସାମର୍ଥ୍ୟ	